
Tur til Hårum Havn 

Hvor skal vi tage hen? 
Vi skal ud til Hårum Havn.  Det er et sted langt ude i engene øst for Harboøre By. 
Landskabet er helt fladt. I stenalderen var der hav her, men efterhånden hævede landet 
sig og blev til frodige enge. I Jernalderen, Vikingetiden og tidlig Middelalder gik 
indsejlingen fra Vesterhavet til Limfjorden henne under de høje skrænter i Hygum og 
Engbjerg. Stednavnet Stausholm fortæller, at der her for mange hundrede år siden har 
været en holm med en stage på, så søfolkene kunne se, hvor de skulle sejle. På engene 
var der saftigt græs til køer og får, og det var også et godt sted at gå på jagt og fiskeri. I 
gamle dage var det Harboøreboernes spisekammer. De havde ikke mange penge, men 
altid masser af mad, som de selv hentede ude i naturen. De var nødt til at passe godt på 
engene, og derfor byggede man i løbet af 1800-tallet en række kanaler og diger, som 
forhindrede at engene blev oversvømmet af fjorden. Det store dige, der løber nord-syd og 
ender ved Hårum Havn, er bygget i 1875. 
 
Hvad er der at se? 
I dag er der ikke meget at se af den gamle Hårum Havn, kun et par redskabshuse og en 
svag fordybning fra det lille havnebassin. Havnen blev bygget til fjordfiskerne i 1921, og 
under 2. Verdenskrig var der omkring 70 familier, der fik føden fra denne lille havn. Den 
sandede til i løbet af 1950erne og blev helt opgivet i 1960. På engene er der et rigt 
fugleliv, særlig om foråret og efteråret er der mange trækfugle, der mellemlander her på 
deres vej mellem vinterkvarterer i Syd- og Vesteuropa eller i Afrika og ynglesteder i det 
nordlige Norge og Sverige eller i Sibirien. Her er pibesvaner, blishøns, brushane, skarv, 
viber, gråand, krikand, gravand, spidsand, knortegås og mange andre fugle. 
 
Hvad kan man ellers lave? 
Man skal tage en kikkert og en fuglebog med og eventuel blyant og en notesbog, så man 
kan skrive ned, hvilke fugle man ser. Det kan man også gøre hjemme om vinteren, hvis 
man har et sted, hvor man fodrer fugle. På den måde kan man lave en liste over alle de 
forskellige fugle, som man har set på et år. Man kan også kigge efter fjer og på den måde 
lave sig en fjersamling; nogle rovfugle har for eksempel fine brunstribede fjer. 
 
Hvordan kommer vi derhen? 
Hvis man kommer sydfra og kører mod Harboøre, skal man passere 1-2-3-benzintanken 
og dreje til højre efter cirka 100 m ind ad Stausholmvej. Efter cirka 150 m er der en fin 
rasteplads inde i et tæt bevokset område. Her er borde og bænke, hvor man kan spise sin 
madpakke før eller efter turen ud til Hårum Havn. Fra rastepladsen går man videre mod 
øst ud ad Stausholmvej, der ender ude ved fjorden lige dér, hvor Hårum Havn lå. Turen 
frem og tilbage er på cirka 4 km, og det er god vej at gå og cykle på. På vejen passerer 
man en mærkelig indhegning med skure og plankeværker. Det er en festivalplads, hvor 
man hvert år i juni holder festivalen ”Haze over Haarum”.  
 


